证券代码：603317                    证券简称：天味食品                    公告编号：2023-034

四川天味食品集团股份有限公司

2022年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求

（2022年修订）》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》

等有关规定，现将四川天味食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2022年度募

集资金存放与实际使用情况的专项报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）2019 年首次公开发行股票募集资金

1. 2019 年首次公开发行股票募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准四川天味食品集团股份有限公司首次

公开发行股票的批复》（证监许可〔2019〕472号）核准，并经上海证券交易所同

意，公司于2019年4月公开发行人民币普通股（A股）4,132.00万股，每股发行价为

人民币13.46元, 股票发行募集资金总额为人民币556,167,200.00元，扣除各项发行

费用（不含税）人民币 66,855,851.88 元后，实际募集资金净额为人民币

489,311,348.12元。上述募集资金已于2019年4月10日到位，经信永中和会计师事务

所（特殊普通合伙）进行审验，并出具《XYZH/2019CDA40113》验资报告。

根据公司2018年第三届董事会第十三次会议和2018年第一次临时股东大会决

议，《四川天味食品集团股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》中披露的

募集资金投资计划，以及信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的报告号

为XYZH/2019CD40197的《四川天味食品集团股份有限公司以自筹资金预先投入募

集资金投资项目及已支付发行费用情况的专项鉴证报告》，公司以募集资金置换

前期自有资金预先投入募集资金投资项目款项85,823,510.54元。其中：家园生产基

地改扩建建设项目17,760,810.54元；双流生产基地改扩建建设项目9,004,100.00元；

营销服务体系和信息化综合配套建设项目59,058,600.00元。

2. 2019 年首次公开发行股票募集资金以前年度使用金额

截至 2021 年 12 月 31 日，首次公开发行股票募集资金投资项目累计投入金额

455,048,981.27 元，公司公开发行股票剩余募集资金 50,471,348.14 元（含募集资金

存放银行利息及现金管理投资收益净额 16,208,981.29 元），均存放于募集资金专

户。

3. 2019 年首次公开发行股票募集资金本年度使用金额及年末余额

单位：人民币元

项目 金额

截止 2021 年 12 月 31 日尚未使用的募集资金余额 50,471,348.14

减：家园生产基地改扩建建设项目 38,496,484.26

双流生产基地改扩建建设项目                         -

营销服务体系和信息化综合配套建设项目                          7,401.08

置换以自有资金投入募集项目                        -

        银行手续费                                   400.83

闲置募集资金理财支出 -

加：利息收入                            562,839.48

闲置募集资金用于理财取得的投资收益                       -

闲置募集资金理财收回  -

截止 2022 年 12 月 31 日尚未使用的募集资金余额                          12,529,901.45

其中：存放于银行募集资金专户                          12,529,901.45

截至 2022 年 12 月 31 日，2019 年首次公开发行股票募集资金专项账户资金余

额为 12,529,901.45 元，均存放于募集资金专户将继续用于项目投资。

（二）2020 年非公开发行股票募集资金

1. 2020 年非公开发行股票募集资金金额及到位时间

经中国证券监督管理委员会《关于核准四川天味食品集团股份有限公司非公

开发行股票的批复》（证监许可[2020]2135）核准，天味食品获准非公开发行股票

不超过 10,000 万股。天味食品本次非公开发行股票实际发行 28,596,491 股，募集

资金总额为人民币 1,629,999,987.00 元，扣除各项发行费用人民币 8,309,996.69 元

（不含增值税），实际募集资金净额为人民币 1,621,689,990.31 元。上述募集资金

已于 2020 年 11 月 13 日到位，经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）进行审

验，并出具《XYZH/2020CDA40010》验资报告。

2. 2020 年非公开发行股票募集资金以前年度使用金额

截至 2021 年 12 月 31 日，非公开发行股票募集资金投资项目累计投入金额

134,352,956.44 元，公司非公开发行股票剩余募集资金 321,848,970.93 元（含尚未

转出的发行费用 377,358.49 元、募集资金存放银行利息及现金管理投资收益净额

34,134,578.57 元及尚未到期的结构性存款理财产品 1,200,000,000.00 元），均存放

于募集资金专户。

3. 2020 年非公开发行股票募集资金本年度使用金额及年末余额

单位：人民币元

项目 金额

截止 2021 年 12 月 31 日尚未使用的募集资金余额 321,848,970.93

减：食品、调味品产业化生产基地扩建项目 121,617,264.22

银行手续费 -

闲置募集资金理财支出 2,900,000,000.00

加：利息收入 5,057,028.77

闲置募集资金用于理财取得的投资收益 32,534,324.11

待转出发行费用 -

闲置募集资金理财收回 2,800,000,000.00

截止 2022 年 12 月 31 日尚未使用的募集资金余额 137,823,059.59

其中：存放于银行募集资金专户 137,823,059.59

截至 2022 年 12 月 31 日，2020 年非公开发行股票募集资金专项账户资金余额

为 137,823,059.59 元（含尚未转出的发行费用 377,358.49 元、募集资金存放银行利

息及现金管理投资收益净额 71,725,931.45 元及尚未到期的结构性存款理财产品

1,300,000,000.00 元），均存放于募集资金专户将继续用于项目投资。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范公司募集资金管理，保护投资者权益，根据《公司法》《证券法》《首

次公开发行股票并上市管理办法》《上市公司证券发行管理办法》《上市公司监

管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》及《上

海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》等法律法规的规定，结

合公司实际，公司制定了《四川天味食品集团股份有限公司募集资金管理制度》

（以下简称《募集资金管理制度》）。根据《募集资金管理制度》规定，公司对

募集资金采用专户存储制度，并严格履行使用审批手续，以便对募集资金的管理

和使用进行监督，保证专款专用。

1. 2019 年首次公开发行股票募集资金的管理情况

2019 年 4 月 10 日，公司与保荐人东兴证券、中国民生银行成都分行共同签署

《上市募集资金专户存储三方监管协议》，该协议与《募集资金专户存储三方监

管协议（范本）》不存在重大差异，公司在履行募集资金监管协议进程中不存在

违反相关规定的情形。协议约定公司在该行开设募集资金专项账户（账号为

630922239），该专户仅用于“家园生产基地改扩建建设项目、双流生产基地改扩建

建设项目、营销服务体系和信息化配套建设项目等募集资金投向项目募集资金的

存储和使用，不得用作其他用途”。鉴于募集资金专户 630922239 中的募集资金已

使用完毕，公司于 2022 年 3 月将该账户注销，同时公司与保荐人东兴证券、中国

民生银行成都分行共同签署《上市募集资金专户存储三方监管协议》相应终止。

2019年 7月 15日公司召开第四届董事会第二次会议和第四届监事会第二次会

议，于 2019 年 8 月 2 日召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了《关于使用

募集资金增资全资子公司的议案》，同意公司使用募集资金 30,925.67 万元向全资

子公司四川天味家园食品有限公司（以下简称“天味家园”）增资，用于募集资金投

资项目建设。2019 年 8 月 23 日公司及天味家园与保荐人东兴证券、中国民生银行

成都分行共同签署《上市募集资金专户存储四方监管协议》，该协议与《募集资

金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，公司在履行募集资金监管

协议进程中不存在违反相关规定的情形。协议约定公司在该行开设募集资金专项

账户（账号为 631322462），该专户仅用于“家园生产基地改扩建建设项目的募集

资金的存储和使用，不得用作其他用途”。 截至 2023 年 2 月 28 日，2019 年公开发

行股票募集资金投资项目“家园生产基地改扩建建设项目”已按照计划实施完毕，募

集资金专户 631322462 余额为 0 元，达到预定可使用状态，满足结项条件。为方便

账户管理，公司将对募集资金专户进行注销。募集资金专户注销后，公司及天味

家园与保荐人东兴证券、中国民生银行成都分行共同签署的《上市募集资金专户

存储四方监管协议》相应终止。

2. 2020 年非公开发行股票募集资金的管理情况

2020 年 11 月 13 日，公司与募集资金存放银行中国银行股份有限公司双流分

行、保荐机构东兴证券股份有限公司签订了《募集资金专户存储三方监管协议》，

该协议与《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异，公司在

履行募集资金监管协议进程中不存在违反相关规定的情形。协议约定公司在该行

开设募集资金专项账户（账号为 117219294206）。该专户“仅用于甲方食品/调味

品产业化生产基地扩建项目、天味食品调味品产业化项目等募集资金投向项目募

集资金的存储和使用，不得用作其他用途”。

（二）募集资金专户存储情况

1. 2019 年首次公开发行股票募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号
余额

备注
募集资金 加：投资净收益 减：理财产品 合计

中国民生银行

股份有限公司

成都分行

630922239 - - - -
2022 年 3

月已注销

中国民生银行

股份有限公司

成都分行

631322462 643,151.66 11,886,749.79 - 12,529,901.45

合计  643,151.66 11,886,749.79 - 12,529,901.45

注：上表中投资净收益金额按照银行存款利息收入+理财产品收益-手续费支出后余额列示。

2. 2020 年非公开发行股票募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

单位：人民币元

开户银行 银行账号

余额

募集资金
加：投资净

收益
减：理财产品 合计

中国银行股份有

限公司双流分行

11721929

4206
1,366,097,128.14 71,725,931.45 1,300,000,000.00 137,823,059.59

合计  1,366,097,128.14 71,725,931.45 1,300,000,000.00 137,823,059.59

注 1：募集资金账户余额包含公司以自有资金支付，尚未从募集资金账户转出的发行费用

377,358.49 元。

注 2：上表中投资净收益金额按照银行存款利息收入+理财产品收益 -手续费支出后余额列示。

三、本年度募集资金实际使用情况

（一）2019 年首次公开发行股票募集资金投资项目的资金使用情况

1. 2019 年首次公开发行股票募集资金使用情况

2019 年首次公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额 48,931.13 本年度投入募集资金总额 3,850.39

变更用途的募集资金总额

已累计投入募集资金总额 49,355.29

变更用途的募集资金总额比例

承诺投资

项目

已变更项

目，含部分

变更（如

有）

募集资金

承诺投资

总额(1)

调整后投资总额
(2)

截至期末

承诺投入

金额

本年度投入

金额

截至期末

累计投入

金额(3)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额=（3）-（2）

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(3)/(2)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达到

预计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

家园生产基

地改扩建建

设项目

无 30,925.67 32,083.55
未做分

期承诺
3,849.65 32,019.23 -64.32 99.80

原计划为

36 个月，

2022 年 3

月调整至

2023 年 3

月,实际

于2023年

2 月 28 日

达到可使

用状态

不适用 不适用 否

双流生产基

地改扩建建
无 6,159.56 5,001.68

未做分

期承诺
- 5,001.68 - 100.00

2021 年 3

月
2,375.10 是 否

设项目（注

1）

营销服务体

系和信息化

综合配套建

设项目（注

2）

无 11,845.90 未调整
未做分

期承诺
0.74 12,334.37 488.47 104.12

2022 年 3

月
不适用 不适用 否

合计  48,931.13   3,850.39 49,355.29 424.15 - - - - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

受新冠疫情影响，2020 年延迟复工复产，工程施工、生产设备的采购、安装调试工作及试生产

工作均有所延缓，结合募投项目的实际进展情况，为控制募集资金的投资风险，2021 年 3 月 30

日，公司召开了第四届董事会第十八次会议，审议通过《关于部分募投项目延期的议案》，决

定调整“家园生产基地改扩建建设项目”的实施进度，将该项目达到预定可使用状态的日期从计

划建设期 24 个月调整为计划建设期 36 个月。2022 年 3 月 29 日，公司召开了第四届董事会第二

十九次会议，审议通过《关于部分募投项目延期的议案》，决定调整“家园生产基地改扩建建设

项目”的实施进度，将该项目达到预定可使用状态的日期从 2022 年 3 月调整为 2023 年 3 月。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置换情况

根据公司 2018 年第三届董事会第十三次会议和 2018 年第一次临时股东大会决议，《四川天味

食品集团股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》中披露的募集资金投资计划，以及信永

中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的报告号为 XYZH/2019CD40197 的《四川天味食品集

团股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目及已支付发行费用情况的专项鉴证报

告》，公司以募集资金置换前期自有资金预先投入募集资金投资项目款项 8,582.35 万元。其中：

家园生产基地改扩建建设项目 1,776.08 万元；双流生产基地改扩建建设项目 900.41 万元；营销

服务体系和信息化综合配套建设项目 5,905.86 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况 不适用

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

注：营销服务体系和信息化综合配套建设项目实际投资额大于承诺投资额，主要系公司将闲置募集资金取得的利息收入及投资收益扣除手续费支出后的净额

继续投入该项目所致；营销服务体系和信息化综合配套建设项目不产生直接的经济效益。

2. 募集资金先期投入及置换情况

根据公司 2018 年第三届董事会第十三次会议和 2018 年第一次临时股东大会

决议，《四川天味食品集团股份有限公司首次公开发行股票招股说明书》中披露

的募集资金投资计划，以及信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）出具的报告

号为 XYZH/2019CD40197 的《四川天味食品集团股份有限公司以自筹资金预先投

入募集资金投资项目及已支付发行费用情况的专项鉴证报告》，截至 2019 年 8

月 23 日止，公司以募集资金置换前期自有资金预先投入募集资金投资项目款项

85,823,510.54 元。其中：家园生产基地改扩建建设项目 17,760,810.54 元；双流生

产基地改扩建建设项目 9,004,100.00 元；营销服务体系和信息化综合配套建设项

目 59,058,600.00 元。

3. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况：无

4. 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况：无

5. 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况：无

6. 超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况：无

7. 节余募集资金使用情况 ：无

8. 募集资金使用的其他情况：无

（二）2020 年非公开发行股票募集资金投资项目的资金使用情况

1. 2020 年非公开发行股票募集资金使用情况

2020 年非公开发行股票募集资金使用情况对照表

单位：人民币万元

募集资金总额 162,169.00 本年度投入募集资金总额 12,161.73

变更用途的募集资金总额 132,000.00

已累计投入募集资金总额 25,597.02

变更用途的募集资金总额比例 81.40%

承诺投资

项目

已变更

项目，含

部分变

更（如

有）

募集资金承

诺投资总额
(1)

调整后投资

总额（2）

截至期末

承诺投入

金额

本年度投入金

额

截至期末累计投入

金额(3)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额

（3）-（2）

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(3)/(2)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年

度实

现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

天味食品

调味品产

业化项目

已终止

并变更
132,000.00 0.00

未做分

期承诺
- - - - 已终止

不适

用
不适用 是

食品、调

味品产业

化生产基

地扩建项

目

增资 31,000.00 58,694.34
未做分

期承诺
12,161.73 25,597.02  -33,097.32 43.61

原 计 划 为

2022 年 11

月，2022 年

11 月调整为

2024年 12月

不适

用
不适用 否

营销服务

网络及数

字化升级

建设项目

新增 - 16,212.95
未做分

期承诺
- - -16,212.95 - 建设期 3 年

不适

用
不适用 否

双流生产

基地综合
新增 - 12,179.17

未做分

期承诺
- - -12,179.17 - 建设期 3 年

不适

用
不适用 否

技改建设

项目

家园生产

基地综合

技改建设

项目

新增 - 19,667.97
未做分

期承诺
- - -19,667.97 - 建设期 3 年

不适

用
不适用 否

合计  163,000.00 106,754.43  12,161.73 25,597.02 -81,157.41 - - - - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

为提高募集资金使用效率，考虑公司经营发展规划和项目市场环境，2022 年 11 月 24 日公司召开了第五

届董事会第十次会议和第五届监事会第九次会议，审议通过《关于部分非公开发行股票募集资金投资项

目终止、变更及延期的议案》，该议案经 2022 年 12 月 12 日召开的 2022 年第一次临时股东大会审议通过：

1、决定终止并变更 2020 年非公开发行股票募投项目“天味食品调味品产业化项目”；2、决定使用部分

变更募集资金向“食品、调味品产业化生产基地扩建项目”增资 27,694.34 万元，结合当前募集资金投资

项目的实际进展情况，决定将该项目达到预定可使用状态日期从 2022 年 11 月调整为 2024 年 12 月；3、

新增“营销服务网络及数字化升级建设项目”，拟投入募集资金 16,212.95 万元，建设期为 3 年；4、新

增“双流生产基地综合技改建设项目”，拟投入募集资金 12,179.17 万元，建设期为 3 年；5、新增“家

园生产基地综合技改建设项目”，拟投入募集资金 19,667.97 万元，建设期为 3 年。剩余募集资金（具体

金额以实际结转时募集资金账户余额为准）将暂时存放于募集资金专户，公司将积极筹划、科学审慎地

寻找合适的投资项目，确保其可行性。

项目可行性发生重大变化的情况说明

为提高募集资金使用效率，在充分考虑公司经营发展规划和项目市场环境的前提下，受经济环境、行业

发展情况及技术更新迭代等诸多因素影响，继续实施“天味食品调味品产业化项目”已不符合当前公司

经营发展需要和规划，公司拟终止并变更 2020年非公开发行股票募投项目“天味食品调味品产业化项目”。

募集资金投资项目先期投入及置换情况 不适用

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 不适用

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司 2022 年 3 月 29 日召开了第四届董事会第二十九次会议和第四届监事会第二十八次会议，并于 2022

年 4 月 22 日召开了 2021 年年度股东大会，审议通过了《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议

案》，同意使用不超过 150,000.00 万元(含 150,000.00 万元)暂时闲置募集资金进行现金管理，该额度可在

2021 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内滚动使用。授权期内，公司以闲置募集资金累计购买银行

理财产品 290,000.00 万元，累计赎回 280,000.00 万元，累计理财收益为 32,534,324.11 元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况 不适用

2. 募集资金先期投入及置换情况:无

3. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况:无

4. 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

公司 2022 年 3 月 29 日召开第四届董事会第二十九次会议和第四届监事会第

二十八次会议，并于 2022 年 4 月 22 日召开 2021 年年度股东大会，审议通过《关

于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意使用不超过 150,000.00 万

元(含 150,000.00 万元)暂时闲置募集资金进行现金管理，该额度可在 2021 年年度

股东大会审议通过之日起 12 个月内滚动使用。

截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金进行现金管理的情况如下：

单位：人民币万元

受托

人
产品名称

委托理

财产品

类型

委托理

财金额

委托理财

起始日期

委托理财

终止日期

年化收益

率（%）

到期回

本金额

到期

取得

收益

中国

银行

CSDVY202

109854

保本保

最低收

益型

29,999.00 2021.12.07 2022.04.29 1.51-4.564 29,999.00  536.41

中国

银行

CSDVY202

109855

保本保

最低收

益型

30,001.00 2021.12.07 2022.04.29 1.50-4.572 30,001.00 176.31

中国

银行

CSDVY202

110039

保本保

最低收

益型

29,999.00 2021.12.13 2022.04.29 1.51-4.5615 29,999.00  513.56

中国

银行

CSDVY202

110040

保本保

最低收

益型

30,001.00 2021.12.13 2022.04.29 1.50-4.5695 30,001.00 168.91

中国

银行

CSDVY202

216286

保本保

最低收

益型

15,001.00 2022.5.16 2022.8.15 1.51-4.437 15,001.00

 222.03

中国

银行

CSDVY202

216287

保本保

最低收

益型

14,999.00 2022.5.16 2022.8.15 1.5-4.445 14,999.00

中国

银行

CSDVY202

216288

保本保

最低收

益型

50,001.00 2022.5.16 2022.11.14 1.79-4.2 50,001.00

1047.14

中国

银行

CSDVY202

216289

保本保

最低收

益型

49,999.00 2022.5.16 2022.11.14 1.8-4.21 49,999.00 448.76

中国

银行

CSDVY202

220107

保本保

最低收

益型

15,001.00 2022.8.18 2022.10.17 1.49-4.19 15,001.00  103.32

中国

银行

CSDVY202

220108

保本保

最低收

益型

14,999.00 2022.8.18 2022.10.17 1.5-4.182 14,999.00 36.98

中国

银行

CSDVY202

222458

保本保

最低收
15,001.00 2022.10.17 2023.4.20 1.51-4.4047 15,001.00 -

受托

人
产品名称

委托理

财产品

类型

委托理

财金额

委托理财

起始日期

委托理财

终止日期

年化收益

率（%）

到期回

本金额

到期

取得

收益

益型

中国

银行

CSDVY202

222457

保本保

最低收

益型

14,999.00 2022.10.17 2023.4.19 1.5-4.412 14,999.00 -

中国

银行

CSDVY202

223567

保本保

最低收

益型

20,001.00 2022.11.16 2023.4.20 1.40-4.474 20,001.00 -

中国

银行

CSDVY202

223568

保本保

最低收

益型

19,999.00 2022.11.16 2023.4.19 1.39-4.4810 19,999.00 -

中国

银行

CSDVY202

223565

保本保

最低收

益型

4,999.00 2022.11.16 2023.1.4 1.40-4.4197 4,999.00 -

中国

银行

CSDVY202

223566

保本保

最低收

益型

5,001.00 2022.11.16 2023.1.3 1.39-4.4199 5,001.00 -

中国

银行

CSDVY202

224245

保本保

最低收

益型

24,999.00 2022.12.5 2023.4.20 1.4-4.4630 24,999.00 -

中国

银行

CSDVY202

224246

保本保

最低收

益型

25,001.00 2022.12.5 2023.4.19 1.39-4.4700 25,001.00 -

授权期内，公司以闲置募集资金累计购买银行理财产品 290,000.00 万元，累

计赎回 280,000.00 万元，累计理财收益为 32,534,324.11 元。

5. 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况：无

6. 超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况：无

7. 节余募集资金使用情况：无

8. 募集资金使用的其他情况：无

四、变更募投项目的资金使用情况

变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币万元

变更后的项目 对应的原项目

变更后项目拟投

入募集资金总额

（1）

截至期末计划

累计投资金额

本年度实际

投入金额

实际累计投入金

额（2）

投资进度

（%）（3）

=（2）/（1）

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

变更后

的项目

可行性

是否发

生重大

变化

食品、调味品产业化

生产基地扩建项目

食品、调味品产业化

生产基地扩建项目
58,694.34 未做分期承诺 12,161.73 25,597.02 43.61

原 计 划 为

2022 年 11

月，2022 年

11 月调整为

2024年12月

不适用 不适用 否

营销服务网络及数字

化升级建设项目

天味食品调味品产

业化项目
16,212.95 未做分期承诺 - - - 建设期 3 年 不适用 不适用 否

双流生产基地综合技

改建设项目

天味食品调味品产

业化项目
12,179.17 未做分期承诺 - - - 建设期 3 年 不适用 不适用 否

家园生产基地综合技

改建设项目

天味食品调味品产

业化项目
19,667.97 未做分期承诺 - - - 建设期 3 年 不适用 不适用 否

合计 - 106,754.43 - 12,161.73 25,597.02 - - - -

变更原因、决策程序及信息披露情况说明（分具体募投项目）

近两年，受经济环境、行业发展情况及技术更新迭代等诸多因素影响，继续实施“天味食品调味品

产业化项目”已不符合当前公司经营发展需要和规划。公司首次公开发行股票募投项目“家园生产基

地改扩建建设项目”和本次增资后的“食品、调味品产业化生产基地扩建项目”拥有行业领先的智慧系

统与智能制造模块，革新了行业传统产线模式，产能及人均效能大幅提升。公司于 2022 年 11 月 24

日召开第五届董事会第十次会议和第五届监事会第九次会议，审议通过《关于部分非公开发行股票

募集资金投资项目终止、变更及延期的议案》。该议案经 2022 年 12 月 12 日召开的 2022 年第一次

临时股东大会审议通过：1、决定终止并变更 2020 年非公开发行股票募投项目“天味食品调味品产业

化项目”；2、决定使用部分变更募集资金向“食品、调味品产业化生产基地扩建项目”增资 27,694.34

万元，结合当前募集资金投资项目的实际进展情况，决定将该项目达到预定可使用状态日期从 2022

年 11 月调整为 2024 年 12 月；3、新增“营销服务网络及数字化升级建设项目”，拟投入募集资金

16,212.95 万元，建设期为 3 年；4、新增“双流生产基地综合技改建设项目”，拟投入募集资金 12,179.17

万元，建设期为 3 年；5、新增“家园生产基地综合技改建设项目”，拟投入募集资金 19,667.97 万元，

建设期为 3 年。

未达到计划进度的情况和原因（分具体募投项目）

公司于 2022 年 11 月 24 日召开第五届董事会第十次会议和第五届监事会第九次会议，于 2022 年 12

月 12 日召开的 2022 年第一次临时股东大会审议通过《关于部分非公开发行股票募集资金投资项目

终止、变更及延期的议案》，因变更后募集资金项目在 2022 年度期间内实施时间较短，故上述变

更后涉及的新项目在 2022 年度暂无进展。

变更后的项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监

管要求（2022 年修订）》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规

范运作》等规定使用募集资金，并及时、真实、准确、完整履行相关信息披露义

务，不存在违规使用募集资金的情形。

特此公告。

四川天味食品集团股份有限公司董事会

2023 年 2 月 28 日